PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Irmãs Consolata, 189
PAULO BENTO – RS

TERMO DE SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que
Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório,nos termos da
legislação em vigor, após parecer da existência de recursos orçamentários, com o
seguinte  objetivo  e  descrição  dos  materiais  e/ou  serviços  a  serem
adquiridos/contratados.

Objetivos:
O objetivo de fornecer transporte gratuito para os estudantes de ensino

superior e técnico do Município de Paulo Bento é garantir o acesso à educação de
qualidade, facilitando o deslocamento diário dos alunos. Esse benefício visa
reduzir  os  custos  com  transporte  e  promover  a  inclusão  educacional,
possibilitando  que  mais  jovens  possam  continuar  seus  estudos.  Além  disso,
contribui para o desenvolvimento local de incentivar a formação profissional. A
medida também busca diminuir a desigualdade no acesso ao ensino superior e
técnico,  promovendo  a  equidade  social.  O  transporte  gratuito  visa,  ainda,
melhorar a qualidade de vida dos estudantes e suas famílias.

      Materiais/Serviços:
--------------------------------------------------------------------------------

Quantidade Descrição
--------------------------------------------------------------------------------
  1        13.200,0000 KM  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

--------------------------------------------------------------------------------

Município de Paulo Bento em 26/03/2025.

 __________________________________________________________
Gabriela Mariga

Secretária Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo

 Conforme verificação na lei-de-meios em execução, consideramos viável a
aquisição e/ou contratação nos termos requeridos, ficando consignado os recursos
orçamentários na seguinte dotação orçamentária:

06.01.12.364.0113.3043.3.3.90.39.32.00.00

      Município de Paulo Bento em ___/___/___

__________________________________________________________
Gabriela Mariga

Secretária Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo